ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  17/UBND-TCD-NC

Về việc thực hiện đợt cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm

Đồng Tháp, ngày  05 tháng 01 năm 2021

     Kính gửi:

- Các sở, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4225/BCĐ ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Ban

Chỉ đạo 138/CP Chính phủ về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công,

trấn áp tội phạm, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 611/BCĐ138 ngày 07 tháng

12 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các sở, ngành Tỉnh và

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo huy động các lực lượng, thực hiện

đồng bộ các giải pháp tham gia phối hợp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại

tội phạm; tích cực phối hợp cùng lực lượng Công an thực hiện tốt đợt cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; thực hiện tốt

các phương án phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và của

Ủy ban nhân dân Tỉnh.

3. Công an Tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng, tấn công, trấn áp quyết liệt

các loại tội phạm, kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp nổi lên từ cơ sở. Tập

trung trấn áp mạnh tội phạm có tổ chức, tín dụng đen, cờ bạc, gây rối trật tự

công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại tình dục trẻ

em, xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giật, cưỡng đoạt tài sản, trộm cắp, lừa

đảo,…); triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy qua biên giới, các

tụ điểm mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn quản lý;

đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả, tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo, tội phạm và vi phạm pháp

luật về bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm.

Đảm bảo ứng trực, kịp thời tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm,

kiến nghị khởi tố và công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm; đối với

những vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, được dư luận quan tâm

phải tập trung điều tra làm rõ trong thời gian sớm nhất. Tiếp tục thực hiện tốt

công tác vận động, truy bắt đối tượng truy nã.

Phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí thực hiện đợt cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021,

trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

2

4. Sở Tài chính phối hợp với Công an Tỉnh tham mưu, trình Ủy ban nhân

dân Tỉnh kinh phí thực hiện đợt cao điểm trên từ nguồn ngân sách địa phương.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố quan tâm đầu tư, hỗ trợ phương

tiện, kinh phí từ nguồn kinh phí của địa phương, nhất là đối với lực lượng

Công an và các lực lượng liên quan để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả

đợt cao điểm.

Giao Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc thực hiện chỉ đạo này; định kỳ tập hợp tình hình, kết quả thực

hiện báo cáo về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (Văn phòng);

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-05T13:36:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-05T13:38:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!